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 آموزشیحلقه مفقوده نظام  عدالت آموزشی؛
پرداختن به اصل عدل و کالبد شکافی معیارهای عدالت 

محور با هر رویکردی قطعا کار آسانی نخواهد بود؛ حال اگر 

مفهوم عدالت در کنار آموزش قرار بگیرد، شاهد یک نظام 

معنایی دشوار ، مسئله محور و چالشی خواهیم بود. به 

چیست تا با « عدالت آموزشی»راستی، تعریف و ملاک 

توسل به آن بتوان مصادیق بی عدالتی آموزشی را به شکلی 

 نظام مند تشخیص داد؟

برای داشتن تعریفی دقیق از عدالت آموزشی، قاعدتا 

در دست داشته لازم است ابتدا تعریفی از عدالت و انواع آن 

باشیم و بدانیم در چارچوب کدام نظریه به عدالت نگاه می 

معمولا کسی است « عادل»کنیم؟ در عرف روزمره، شخص 

که اعمالی اخلاقی انجام می دهد و در رابطه اش با دیگران، 

حق کسی را زیر پا نمی گذارد. اگر همین تعریف اولیه را 

 بی در آن، می توانیممبنا قرار دهیم با ایجاد تغییرات مناس

از نظام سیاسی و دولت عادل نیز س خن بگوییم: نظام 

سیاسی و دولت عادل پایبند به اصول اخلاقی است و حق 

 شهروندان را پایمال نمی کند.

تعریف نه چندان دقیق بالا به ما کمک می کند چهار 

نوع عدالت را در یک نظام سیاسی و حکومتی از هم مجزا 

نوع عدالت عبارت اند از: عدالت توزیعی،  کنیم. این چهار

 عدالت رویه ای، عدالت ترمیمی، و عدالت کیفری.

آن است که آنچه افراد و  عدالت توزیعیمنظور از 

های اجتماعی از دولت دریافت می کنند، اعم از منابع، گروه

خدمات، امکانات و توجه، به شکلی عادلانه میان آنان توزیع 

دیگر، دولت در توزیع خدمات و  شده باشد. به عبارت

 را« برابری»و « انصاف»ها جانب امکانات میان افراد و گروه

 نگه دارد.

سخن از آن به میان می آید که  ایعدالت رویهدر 

برای توزیع عادلانه خدمات و امکانات میان شهروندان لازم 

است رویه ها، روال ها و قوانینی که طبق آنها چنین مواردی 

میان شهروندان توزیع می شود، عادلانه طراحی شده باشند 

تا نتیجه به کار گیریشان به عدالت توزیعی منجر شود. به 

ای مربوط به عادلانه بودن قوانین و الت رویهبیان دیگر، عد

 رویه هاست.

شود که به این نکته توجه می عدالت ترمیمیدر 

های مشکلی چنانچه به دلیلی در عدالت توزیعی و روی

وجود داشت و فرد یا گروهی نتوانست از خدمات و امکانات 

به طور عادلانه برخوردار شود، باید این حق در اختیار او 

که به وضع موجود اعتراض کند و چنانچه اعتراضش باشد 

درست تشخیص داده شد، برای جبران و ترمیم حقی که از 

او ضایع شده است، اقداماتی مناسب صورت گیرد. این 

اقدامات ترمیمی مناسب می تواند از امور کوچکی مانند عذر 

خواهی آغاز شود و به موارد مهمتری مانند دادن خدمات و 

شتر از عموم مردم به کسی که مورد بی عدالتی امکانات بی

 قرار گرفته است ختم گردد.

به نظام و دستگاه قضایی  عدالت کیفریسرانجام 

مربوط است. فرد، نهاد و دستگاهی که مرتکب بی عدالتی 
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شده است،باید مجازات و کیفر شود. مطابق عدالت کیفری، 

یت لازم است هم اصل مجازات فرد و گروه خاطی به رسم

شناخته شود و هم میزان مجازات او متناسب با بی عدالتی 

صورت گرفته تعیین و اعمال گردد. اکنون با توجه به اینکه 

آموزش عمومی از خدماتی است که دولت به شهروندان خود 

ارائه می کند، آشکار است که عدالت آموزشی از سنخ عدالت 

 ع خدماتتوزیعی است؛ به این معنا که دولت باید در توزی

 آموزشی جانب عدالت و انصاف را نگه دارد.

با توجه به این نکات، می توان عدالت آموزشی را به 

 اختصار چنین تعریف کرد:

دولت باید امکانات و تسهیلات آموزشی پایه را » 

در سطحی قابل قبول برای همه کودکان، فارغ از طبقه 

اجتماعی، پس زمینه های قومی، جنسیت، توانایی 

« ی شناختی، مذهب، سطح درآمد و..، فراهم کند.ها

مساوات »آنچه در این تعریف اهمیت دارد، وجود عنصری 

است. دولت موظف است سطحی پایه و اولیه از «طلبانه

کودکان جامعه، « همه»خدمات آموزشی را در دسترس 

فارغ از هر عاملی که ممکن است میان آنان تفاوت ایجاد 

ح و حد پایه باید چنان باشد که کند، قرار دهد. این سط

غنای زندگی فردی و جمعی کودکان را در آینده تضمین 

کند. وجود چنین سطح پایه و همگانی آموزش تضمین 

است. حاکم شدن این « عدالت اجتماعی»کننده نوعی 

تعریف به صورت یک اصل اولیه، ما را به سمت فهم جایگاه 

 کند. عدالت آموزشی در کشور هدایت می

یکی از علت های  وقوع انقلاب اسلامی در ایران تحقق 

آرمان عدالت و مبارزه با نابرابری های اجتماعی، سیاسی و 

فرهنگی بوده است. از این رو، بعد از انقلاب اسلامی در سال 

ها در نظام جمهوری اسلامی حول ، همه کوشش7531

 از عدالت محور تامین و بسط عدالت گرد آمده است. تحقق

 از یکی و بشری جوامع در حاکم اجتماعی اهداف و ارهاشع

 است. عدالت آموزش و پرورش اهداف تحقق در عوامل مؤثر

از آنجایی  و اجتماعی می باشد نهادهای عامل ترینحیاتی

 نهادهای اجتماعی جزء مدارس و آموزش و پرورش که

 کلیدی نکته یک محیط ها این در عدالت بحث هستند، 

 در .است  آموزشی عدالت جنبه های عدالت، از است. یکی

که  می یابد تحقق عدالت زمانی آموزشی محیط های

 مدارس، در فرآیندها و دروندادها طریق از یادگیرندگان

 کسب را آموزشی و اعتقادی، اجتماعی علمی، اهداف بتوانند

کنند. در حوزه آموزش و پرورش در سند تحول آموزش و 

آرمانی تصویب شد. با این حال، پرورش برای تامین چنین 

پس از گذشت چند دهه از انقلاب با وجود پیشرفت هایی 

که در این زمینه اتفاق افتاده، هنوز عدالت همه جانبه تحقق 

های اقتصادی، اجتماعی، همچنان نابرابری .نیافته است

شود . در حوزه آموزش و پرورش نیز فرهنگی مشاهده می

 .ت و واقعیت های موجود بسیار استفاصله میان آرمان عدال

 عدالت و افقی قسمت، عدالت دو به را آموزشی عدالت برخی

 کرده اند. تقسیم عمودی

 تعداد صندلی، یعنی آموزش در افقی عدالت 

 هم و شهر هم که آموزشی امکانات سایر و معلم کلاس،

  باشند.  داشته نسبت جمعیت به باید روستا

 نابرابرها  با برابر رفتار به اشاره عمودی عدالت

 هر برای تا شودمی تلاش عدالت نوع این ؛ در.دارد

 منابع و او، خدمات شرایط و نیاز مطابق دانش آموز

 شود.  فراهم آموزشی

پدیده هایی هستیم  در کوشش ها پس از انقلاب، همه

 و عدالت تأمین محور حول ایران اسلامی جمهوری نظام

 اساسی قانون سی ام اصل و است آمده گرد آن بسط

 تا است ساخته موظف را دولت ایران، جمهوری اسلامی

 پایان تا ملت برای همه را رایگان آموزش وپرورش وسایل

 کند. فراهم متوسطه دوره

آموزش، به ویژه آموزش عمومی و همگانی، یکی از 

مواردی است که انجام آن در جوامع مدرن معمولا برعهده 

شود. دلیل این امر آن است که چنانچه ها گذارده میدولت

آموزش عمومی و محتوای آن به بخش خصوصی واگذار 

شود، به دلیل سودآور نبودن شاید بخش خصوصی رغبتی 

آن نداشته باشد، یا اگر هم آن را به عهده به پذیرش و انجام 

گیرد، برای سودآور کردن آن در کوتاه مدت محتوای 
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آموزشی را به سمتی سوق دهد که منافع کوتاه مدت خود 

را تأمین کند نه منافع بلندمدت جامعه را. به همین دلیل، 

حتی در کشورهای غربی نیز که نظام سرمایه داری و بازار 

آموزش عمومی در رده اموری مانند تأمین آزاد حاکم است، 

امنیت قرار می گیرد که کنترل و جهت دهی آن باید در 

اختیار دولت و نهادهای عمومی باشد تا دستخوش منفعت 

 طلبی های بخش خصوصی نشود.

اکنون ما به دنبال که بی عدالتی در حوزه آموزش 

مدارس طبقاتی، زنند: گانی کشورمان را فریاد میهم

ر، نظام سهمیه دانشگاهی، موسسات آموزشی ، کنکو

محتوای متمرکز کتب درسی، جریان هدایت تحصیلی 

 معیوب و... .

هر کدام از این عوامل به تنهایی عدم وجود توازن  در 

کند و تعدد این سازمان آموزشی کشور ما را حکایت می

معضلات بی عدالتی آموزش را به تصویر کشیده است. حال 

اهمیت موضوع، به وصف دو گزاره ازموارد بالا با توجه به 

 پردازیم:می

 (…مدارس طبقاتی)غیرانتفاعی، نمونه دولتی،سمپاد و
ایجاد و باز تولید طبقات اجتماعی غنی و فقیر امروزه 

به حدی پیش رفته است که نظام آموزشی راهم در برگرفته، 

جایی که برخلاف آن به صورت صریح در متن قانون آمده 

 است:

دولت موظف است، وسایل آموزش و پرورش رایگان 》

را برای همه ملت تا پایان دوره متوسطه فراهم سازد و 

وسایل تحصیلات عالی را تا سر حد خودکفایی کشور، به 

 《طور رایگان، گسترش دهد.

قانون اساسی، سال  5۳با وجود این تبصره در اصل  

هاست که شرایط کشور ما به گونه ای رقم خورده است، که 

خانواده ها برای پیشرفت دانش آموزان خود ناگزیرند که 

هزینه های فراوانی را متحمل شوند و آنها را به سوی مدارس 

خاص هدایت کنند. نکته اینجاست که تقابل طبقات 

ضعیف تر جامعه اجتماعی دراین میان قوت گرفته و اقشار 

به ناچار در سیستم عمومی آموزش از خدمات و توجه 

کمتری برخوردار می شوند. مدارس دولتی با مشکلاتی از 

قبیل، تعداد زیاد دانش آموزان نسبت به فضای آموزشی 

،کمبود و ضعف نیروی انسانی، دست به گریبان بوده و 

 تفاوت میان دانش آموزان مدارس دولتی با مدارس خاص و

نمونه دولتی به قدری زیاد است که نظام آموزشی را به یک 

 نظام طبقاتی تبدیل کرده است.

نظام آموزشی طبقاتی، دانش آموزان به اصطلاح  

باهوش را با توجه به موقعیت اجتماعی آنان به مدارس 

تیزهوشان، نمونه دولتی و غیر انتفاعی هدایت می کند و 

ام آموزشی کشور ما قرار می این گروه را در بالاترین رده نظ

دهد. سایر دانش آموزان باید در مدارس دولتی ثبت تحصیل 

که فاصله علمی مدارس دولتی مختلف نیز با کنند، در حالی

 هم زیاد است.

این بی عدالتی ها در برخی مدارس و عملکردهای  

متناقض هدف اصلی آموزش را که کمک به رشد، تکامل و 

ان ماست را فراموش کرده است و شکوفایی استعداد جوان

شرایط را سخت و سخت تر می کند. در یک توضیح ساده 

می توان گفت نظام آموزشی زمانی عادلانه و برابر می شود 

که دغدغه یک دانش آموز از هر گروه اجتماعی، صرفا درس 

خواندن باشد و نگرانی برای تامین هزینه های اضافی ،کلاس 

شته باشد و یک فضای برابر رقابتی های تقویتی و... را ندا

 عادلانه را تجربه کند.
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 هدایت تحصیلی
وضع موجود در جریان هدایت تحصیلی گویی نتیجه 

ناکارامدی هایی است که فرصت های جامعه سازی و 

همچنین انسان سازی را تمام و کمال به تهدید تبدیل می 

 کند؛ تهدیدی که در دراز مدت نه تنها منجر به استعداد

سوزی، بلکه منجر به انحراف سیاست گذاری ها در سطح 

جامعه شده و به یک اصل غلط که موجی از ناهنجاری ها 

را به دنبال دارد تبدیل می شود. هدف از فرایند هدایت 

تحصیلی شناسایی استعداد، علاقه، نیاز، رغبت ها و 

محدودیت های دانش آموزان برای رسیدن به نتیجه ی 

داد دوازده سال تحصیل از طریق نظام مطلوب در برون 

آموزش و پرورش است. اما دلیل اصلی نارسا بودن فرایند 

هدایت تحصیلی در کشور ما با توجه به چنین تعریفی 

 چیست؟ 

آنچه که هدایت تحصیلی را به روندی چنین پیچیده 

مبدل کرده، سعی در ایجاد تعادل بین نیاز و امکانات است. 

می تواند در بعد فردی بین استعداد و  این نیاز و امکانات

علاقه افراد باشد یا در جامعه بین نیاز جامعه و امکانات 

کشور؛ در مسیر موجود برای انتخاب رشته وهدایت 

تحصیلی، دانش آموزان می توانند بر اساس قوانین تدوین 

شده و ابلاغی به مدارس و با در نظر گرفتن علایق و مؤلفه 

های تحصیلی، از بین رشته های موجود  توزیع متوازن رشته

یک گزینه را انتخاب کنند؛ اما در این بین نکات مهمی 

وجود دارد که می تواند منجر به منحرف شدن و به وجود 

آمدن نوعی نابه سامانی چه در اجرا و چه در ساختارها و 

هدف گذاری های آموزشی و شغلی شود. در وهله اول این 

ر می گیرد که آیا برای شناسایی مسئله مورد اهمیت قرا

استعدادها در ابعاد و زمینه های مختلف و سرمایه گذاری 

بر روی آنها، هدایت تحصیلی به این شکل و سیاق می تواند 

پاسخگوی تمام ابعاد موجود در شناسایی و تقسیم بندی 

استعداد ها باشد؟ چرا که هدایت تحصیلی مطلوب در اکثر 

ار آموزش، فرایندی است که از جوامع و کشورهای سردمد

دوره ابتدایی با تشکیل پرونده مشاوره ای آغاز و تا پایان 

دوره متوسطه دوم ادامه یابد. بدیهی است در این بین 

اولویت ها، نیازها و امکانات کشور نیز با یک نگاه دقیق و 

داشتن آمایش سرزمینی مناسب، نقش تعیین کننده ای در 

انش آموزان خواهد داشت. با این توزیع بهینه تحصیلی د

اوصاف قطعا نمی شود نتیجه هدایت تحصیلی در یک بازه 

زمانی کوتاه مدت و البته غیر کارشناسانه را راهی برای هدف 

گذاری های نهایی قرار داد و بازخورد، به گونه ای رقم 

خواهد خورد که در حال حاضر طبق آن دانش آموزان را به 

ریاضی( و )فاقد هوش ریاضی( تقسیم دو گروه )دارای هوش 

می کنیم و انتظار داریم بهترین حاصل را هم به دنبال 

 داشته باشد. 

بر مبنای سند تحول بنیادین آموزش و پرورش انتخاب  

رشته تحصیلی با توجه به تأثیر به سزایی که در ترسیم 

مسیر شغلی و آینده افراد دارد، نقش بسیار اساسی داشته و 

مند سیاست گذاری های دقیقی از سوی مسئولان قطعا نیاز

می باشد. چرا که گذر مطلوب از این مرحله باعث طی موفق 

مراحل بعدی رشد روانی اجتماعی فرد و نهایتا شکوفا شدن 

فرد و قابلیت های اوست. با هدایت تحصیلی صحیح، ضمن 

شکوفایی استعدادهای دانش آموزان به بهترین شکل و 

ایند برای آنها در ادامه مسیر زندگی می ایجاد احساس خوش
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توان نیازهای جامعه را نیز به شکلی متعادل برطرف نمود؛ 

اما چرا نتوانسته ایم چهارچوب عملی را براساس اسناد اصلی 

 آموزش و پرورش تبیین کنیم و آن را به اجرا در بیاوریم؟ 

متاسفانه تاثیر افکار عمومی و جریان سازی های 

رایند تحصیل و آینده شغلی، امروزه علت اجتماعی در ف

اصلی افزایش تقاضا برای رشته هایی خاص شده که خود 

معلول عدم توجه نهادهای مختلف به مسئله ظرفیت های 

موجود در شاخه های مختلف تحصیلی است. اگر چه 

آموزش و پرورش خود از تأثیر گذاران بر فرهنگ و افکار 

نیز، همانند بسیاری از عمومی جامعه است اما این مشکل 

مشکلات و مسائل آموزش و پرورش، مسئله ای است که از 

بیرون به سیستم آموزشی تحمیل شده و حل آن نیز تنها 

به دست این نهاد صورت نخواهد پذیرفت. بدیهی است 

هنگامی که ظرفیت رشته ها محدود است و تقاضا برای 

نخواهد  رشته ای خاص بالا باشد، مشکلات دور از انتظار

بود. اما بایستی به طور دقیق نگاه کرد که این مشکلات 

ناشی از اجرای نادرست است یا سیاستگذاری غلط؟ دیدگاه 

ساده انگارانه به بحث هدایت تحصیلی در واقع تاثیری 

خاموش و قطعی برسست شدن عملکرد نهاد رسمی آموزش 

ا دو پرورش دارد و تاثیرات آن در بلند مدت جبر را جزئی ج

ناپذیر از انتخاب افراد در سطح جامعه قرار میدهد و این 

فشار روانی که در بستر جامعه شکل گرفته بسیاری از دانش 

آموزان را به سمت و سویی یکسان و بدون پشتوانه روانه 

می سازد. این انتخاب قبل از آنکه یک بحث و خواست 

شخصی باشد، موضوعی مهم و لازمه آن سیاست گذاری 

صحیح است، چرا که تبعات اشتباه در امر هدایت های 

تحصیلی نه تنها دامن فرد را می گیرد، بلکه جامعه را تحت 

تاثیر قرار میدهد. هدایت تحصیلی مطلوب در واقع معلولی 

است از فرهنگ سازی ها در بستر جامعه برای توزیع 

قانونمند نیروی انسانی و تبیین آیین نامه هایی که منطبق 

های کشور، آمایش سرزمین و آمار طراحی شده  بر نیاز

 است.

خلاصه آنکه اشکالات و موانع ساختاری و غیر 

ساختاری متعددی چه در حوزه فرهنگی، اجتماعی، 

اقتصادی و نیز آموزشی کشور وجود دارد که تا زمانی که 

آنها حل نشوند، چشم انداز روشنی برای حل معضل عدالت 

تبعیض و ناعدالتی آموزشی، آموزشی وجود نخواهد داشت. 

ریشه ها و دلایل متعددی دارد و اگر امروزه یک عامل را 

تنها نماد و یا علت این ناعدالتی ها بدانیم، بیراهه رفته ایم. 

اما لااقل پرداختن به این دو مقوله، مصداقی از ناعدالتی 

است که به استمرار و چرخیدن چرخه ناعدالتی و 

ض ها کمک می کند. اشکالات ساختارمند شدن این تبعی

وجود دارند اما راه حل ها نیز همواره وجود داشته اند، 

کافیست هریک از ما سهم خود را در کنار زدن این موانع 

 بشناسیم و برای حل آن، دغدغه مندی لازم را داشته باشیم.

 :منابع                    
مرکز مجله رشد مدرسه فردا، (. 75۳6) ن؛ی. حسییرضا خیش

 .کشور یعلم استیس قاتیتحق

(. رویکردهای 75۳5رزا؛ ) نژاد،نی،حجت،حسیدریح صفار

عدالت آموزشی )نگاهی به جایگاه عدالت آموزشی در سند تحول 

 میتعل یبنیادین نظام آموزش و پرورش ایران(، پژوهش نامه مبان

 .12-4۳(،7)4ت،یو ترب

 ؛یدعلمحم ،یناد با،یفر ،یمیفاطمه، کر ،یهرند یاسلام

در آموزش و  یعدالت آموزش یمؤلفه ها یی(. شناسا75۳1)

 یفصلنامه پژوهش در نظام ها ران،یپرورش ا

 .13-41،33،شماره75،دورهیآموزش

عدالت  ۀ(. مسئل75۳6) ن؛یراد، ام انیمحمد،آر ی،علیحاضر

 ۀنام خیتار ،یاسلام یجمهور ۀنخست دور ۀدر ده یآموزش

 .717-7،743انقلاب، شماره

 نویسنده: امیرحسین فکرجوان 
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 رانیمعلم در ا تیترب خچهیتار

تا آغاز خط زمانی شکل گیری تربیت معلم در ایران )از 
 دانشگاه فرهنگیان( 

 ران،یر امعلم د تیترب یتحول ریبه س ینگاه میبا داشتن ن

معلم در جهت به وجود آوردن  تیکه ترب افتیدر توانیم

وند از ر نیبوده و ا رییدرحال تغ وستهیبهتر، پ ینظام آموزش

نشان داد که  هایبررس نیآغاز شده. ا یشمس 72۳1سال 

آموزش در کشور در  انیمتصد رییکار آمدن و تغ یبا رو

حذف  ای عیمختلف باعث به وجود آمدن، تجم یهازمان

 .استمعلم شده تیاز مراکز ترب یاریبس

 فهیها در هر جامعه که وظسازمان نیتراز مهم یکی

و پرورش است. با توجه را دارد آموزش  ستهیمعلم شا تیترب

به معلمان عالم و توانمند در  ازیبه رسالت و نقش معلم و ن

  .شودیموضوع دوچندان م تاهمی ها،تمام دوران

توجه به رسالت و نقش معلمان در پرورش ابعاد وجود  با

 ازین مورد یانسان یروین تیوانان و تربکودکان، نوجوانان و ج

که معلمان رکن مهم  مییهر جامعه، غلو نخواهد بود اگر بگو

 یو فن یعلم یآموزش و پرورش و عامل انتقال دستاوردها

 .به نسل نوخاسته اند یو تجارب بشر

مدرسه و  سیتأس رانیآغاز حکومت مشروطه در ا تا

 نینبود. معلمان ا یارگان خاص ایمعلم برعهده دولت  تیترب

 دیاسات یاز سو تیبودند که مدرک صلاح یمدارس طلاب

 زین هایی خانهخود را دارا بودند. در کنار مدارس مکتب 

 سیقشر عامه مردم بود. با تأس لیتحص یوجود داشت که برا

 جادیوزارت علوم و معارف، ا سیآن تاس یو در پ نوندارالف

 جیتدربزرگ، دولت به  یدر شهرها دیمدارس جد

 .عهده گرفتو پرورش را بهآموزش  یبرا یگذاراستیس

عامه در سال  دیوزارت معارف و فوا رکلیمد گزارش

از  یاطفال مبتد تیترب "امر است نیا دیمؤ یشمس 72۳۳

به عهده اشخاص متخصص  دیاعمال مشکله است که با

 تیو ترب میاز اصول تعل یشود و مسلماً اگر شخص ضیتفو

 یترشیعلم خود را به اطفال ب تواندنمی باشد نشده مندبهره

 "هم که در آن علم به خصوص، متبحر باشد قدرهر  اموزد،یب

 یانونق بیمعلم ، تصو تیترب نهیدر زم یاقدام رسم نیاول

 یمل یتوسط مجلس شورا 72۳۳ماه سال  بهشتیدر ارد

. اطفال مطرح شده بود تیترب هیقانون اصول اول نیبود . در ا

نفر جهت  5۳بار مجوز اعزام  نیاول یطبق قانون مزبور برا

 اهسال نیبه خارج از کشور صادر شد. در هم لیادامه تحص

بنام  یاطفال درس تیترب یبرا هیبا اصول اول ییآشنا یبرا

دروس و معلمان آموزش داده  یدر کنار باق زین میاصول تعل

 .شدیم

اعم  ییشوراها بیبا تصو یانقلاب اسلام یروزیاز پقبل تا

و پرورش آموزش  یاز فرهنگ، معارف و... و وزارت خانه

. میمعلم بود تیترب یریگ در شکل یادیز راتییشاهد تغ

را  یافراد یبه نوع کیمختلف که هر  یدانشسراها لیتشک

 7531. در سال کردندیعنوان معلم جذب مبه  تیترب یبرا

 معلمتیتنها پنج مرکز از مراکز ترب یانقلاب اسلام یروزیپ با

  :اند ازفعال بودند که عبارت

 کودک یمرب تیمرکز ترب .7

 یمقدمات یدانشسرا .2

  یریعشا یدانشسرا .5

  یلیتحص ییراهنما یدانشسرا .4

 ییمعلم روستا تیمرکز ترب .3

مراکز  یتمام ییرجا دیشه بیبا تصو 7531در سال 

از  ییدانشجو چیو ه دیعملاً متوقف گرد میقد لممع تیترب

محصل اجازه  انیمراکز نشد اما دانشجو نیآن سال وارد ا

 .کنند لیدوره، تحص انیداشتند تا پا

 با نام دیمعلم جد تیاساسنامه، مراکز ترب بیتصو با

شروع به  یروز صورت شبانه سال و به 2دانشسرا به مدت 

 نیمختلف در ا یهارشته لانیالتحصکردند. به فارغ تیفعال

ه ک نیاما با توجه به ا شد،یاهدا م پلمیدمراکز مدرک فوق 
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در  ودنب ییمناطق روستا یدانشسرا در بعض لیامکان تشک

 هم به  ییروستا یدانشسرا سیمجوز تأس 7564سال 

 تیمراکز ترب ی. پنج سال بعد آزمون وروددیرس بیتصو

 یها و مؤسسات آموزش عالدانشگاه یمعلم در آزمون ورود

و از همان سال اجرا شد. با توجه به کمبود  دیادغام گرد

دارندگان  7513و پرورش در سال در آموزش  یانسان یروین

با  ،یریدب ریغ یهاو بالاتر در رشته سانسیل رکمدا

حق  ،یواحد درس 24ساله و حداکثر  کیگذراندن دوره 

کردند و سرانجام در  دایو پرورش را پاستخدام در آموزش 

 عیجمبا ت یانقلاب فرهنگ یعالیشورا بیبا تصو 75۳۳سال 

 شد و از سیتاس انیدانشگاه فرهنگ معلم،تیمراکز ترب هیکل

   .رسماً شروع به کار کرد 75۳7سال 

 

                      

 هدف سال عنوان

 زن و مرد تربیت معلمان 72۳1 دارالمعلمین و دارالمعلمات

 افزایش سطح دانش معلمان و ایجاد مهارت در فن تدریس 75۳6 دارالمعلمین اکابر

 ها و شهرهای ایرانتأمین معلمان مدارس ابتدایی استان 75۳6 دارالمعلمین ابتدایی ولایات و ایالات

 گسترش دوره متوسطه و تربیت و تأمین دبیران 75۳1 دارالمعلمین عالی

 تأمین مدرسان و کارشناسان 75۳1 خارج از کشوراعزام محصل به 

 تربیت و تأمین آموزگاران و دبیران 7572 دانشسرای عالی و دانشسرای مقدماتی

 تربیت و تأمین معلمان ورزش 7521 دانشسرای تربیت بدنی

 تربیت آموزگاران فنی برای دبستانهای کشاورزی روستایی 7521 دانشسرای کشاورزی

کردندی اول تا چهارم دبستان تدریس میهافارغ التحصیلان در کلاس 7552 آموزگاریکلاسهای کمک   

 کشوری عشایری هایدبستان تأمین 7554 دانشسرای عشایری

 انحلال دانشسرای مقدماتی و ایجاد مراکز تربیت معلم یکساله 7551 مراکز تربیت معلم یکساله

های حرفه ای در وزارت فرهنگمعلمان مورد آموزشگاهتربیت  7547 تربیت حرفه ای پسران و دختران  

 آموزش دانش آموزان روستایی را در مدارس سپاه دانش 7542 تامین معلمان ابتدایی روستا از طریق سپاه دانش

 تأمین معلمان دروس دینی و قرآن 7542 مرکز تربیت معلم دینی

 کلیمی تأمین معلمان اقلیت مذهبی 7542 مرکز تربیت معلم یشیوا

 اههای گوناگون برای تدریس در هنرستانتربیت دبیران فنی در رشته 7545 دانشسرای عالی صنعتی

 تأمین مربیان مورد نیاز کودکستانها و دوره آمادگی 7537 تربیت مربی کودک

 تربیت دبیران در رشته های گوناگون 7537 دانشسراهای راهنمایی تحصیلی

 7535 دانشگاه تربیت معلم
های مختلف، مشاوره، تربیت معلم، مدیران و کارشناسان، دبیران رشته

 انجام تحقیقات تربیتی و روانی

 ای و مدرسان مراکز عالی فنی و حرفه ایتأمین دبیران فنی و حرفه 753۳ دانشگاه شهید رجایی

پرورشتأمین، تربیت و توانمندسازی منابع انسانی وزارت آموزش و  75۳۳ دانشگاه فرهنگیان  
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(؛ 7515آموزش و پرورش؛) یعال یشورا رخانهیدب .7

؛ 7562تا  75۳2معلم از  تیمراکز ترب های اساسنامه

 .تهران: وزارت آموزش و پرورش

-752۳مستظرفه؛ ) عیمعارف، اوقاف و صنا سالنامه .2

 .مستظرفه عی(؛ وزارت معارف و اوقاف و صنا7521

 نی(؛ اساسنامه دارالمعلم75۳6معارف؛ ) یعال یشورا .5

 .شبانه اکابر

 نیدارالمعلم یفن لاتی(؛ اساسنامه دوره تحص75۳6...؛) .4

 .الاتیو ا اتیولا ییابتدا
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(، 4) 71و  7۳ ت،یو ترب می(؛ فصلنامه تعلندهیحال و آ

45-77. 

 ران؛یآموزش و پرورش ا نی(؛ سازمان و قوان751۳؛ )... .1

 تهران: سازمان سمت.
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ورش  اسناد بالادستی در آموزش و پر
در آموزش و  گریاز پرداختن به موضوعات د شیپ

که تمام اهداف آموزش  یاسناد بالادست میبدان دیپرورش با

و شامل  ستیشود، چ یم نییو پرورش بر اساس آن ها تع

 شود. یم یچه اسناد

 ست؟یچ یبالادست اسناد
نظام جمهوری اسلامی ایران برای پیشبرد اهداف  در

ای جامع و کامل است تا ای نیاز به تهیه برنامهدر هر حوزه

ها هر مسئولی با پذیرش مسئولیت با استناد به این برنامه

اهداف مورد نظر را پیش ببرد. در حال حاضر در کشورمان 

 هوزاسناد بالادستی زیادی وجود دارد به طوری که در هر ح

توان به اسناد بالادستی آن حوزه استناد کرد. اسناد مهم می

در حوزه آموزش و پرورش عبارتند از: سند چشم  یبالادست

در آموزش و پرورش، قانون برنامه  نیادیانداز، سند تحول بن

ول تح یکل های استیس ،یمل یپنجم توسعه، برنامه درس

و  نیانقو ها، نامه نییدر آموزش و پرورش، آ نیادیبن

توجه داشت که  دینکته با نای به. ها مقررات و بخشنامه

 قسم رندهیآموزش و پرورش در برگ نیادیسند تحول بن

است؛ در ادامه به  گریاز نکات ذکر شده در اسناد د یادیز

 .میپرداز یاسناد م نیاز ا یبرخ حیتشر

 نیادیتحول بن سند
 یدر شورا 75۳۳در آذرماه سال  نیادیتحول بن سند

ند در س نی. ادیرس یینها بیبه تصو یانقلاب فرهنگ یعال

از  یشده است.  قبل از مقدمه سند سخنان میفصل تنظ 1

 ی فهیبه نقل از صح ،یانقلاب اسلام انگذاریبن ینیامام خم

و  نیمسوول ی هینقل شده است که در آن به کل شانیا

 رانیا یاسلام ینظام جمهور اندرکاران دست یتمام

و موجبات  لیسفارش شده است که به هر شکل ممکن وسا

جوانان را فراهم  یو هنر یعلم ،یاعتقاد ،یاخلاق یارتقا

 و ها ارزش نیبه بهتر دنیسازند و نسل جوان را تا مرز رس

را  ییو روح استقلال و خودکفا ندینما یهمراه ها نوآوری

 بدر آنان زنده نگاه دارند. سپس سخنان  رهبر معظم انقلا

آورده شده است . آنچه که در  یالله خامنه ا تیحضرت آ

 یو برجسته است دغدغه ریچشمگ اریبس شانیسخنان ا
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 انشینسبت به امر تحول در آموزش و پرورش است . ا شانیا

 شانیا دگاهیاول آن که از د ی به دو نکته اشاره دارند، نکته

است و  یتحول اساس کی ازمندین داًیدآموزش و پرورش ش

افراد و  نیبهتر شانیدوم آن است که به نظر ا ینکته

 های¬نهیو نخبگان کشور در زم نیمتفکر نتری برجسته

زش آمو یرا برا ینیطرح مز دیو ... با یفرهنگ ،یمختلف علم

نهاد و در واقع  نیا انیسازند؛ چراکه بن نیو پرورش تدو

و  میسازمان آموزش و پرورش برگرفته از مفاه

مبرم وجود  ازین نیرو، ا نیاست و از ا یغرب های¬شهیاند

روشن و  دیبا یآموزش و پرورش اسلام ی دارد که فلسفه

 یآت افق دیفلسفه است که با نیمشخص گردد و بر اساس ا

آموزش و پرورش کشور معلوم گردد . ضمناً به  ی ندهیو آ

ار تحول، ک ی پشت واژه راشاره نموده اند که د زینکته ن نیا

 نهفته است یمیگسترده و عظ اریبس

نکته اشاره  نیبه ا ن،یادیسند تحول بن یمقدمه در

 نتری از مهم یکی تیو ترب میتعل یشده است که عرصه

 یجد یکشور و ابزار یهمه جانبه یتعال یها-رساختیز

کشور در  یستهیشا یانسان یهیسرما یارتقا یدر راستا

 های رو، تحقق آرمان نیگوناگون است و از ا های نهیزم

 میتمدن عظ یایهمچون اح رانیا یانقلاب اسلام یمتعال

 و ها ملت نیدر ب شرویحضور سازنده، فعال و پ ،یاسلام

در جهان در  تیعدالت و معنو یبرقرار یبرا آمادگی کسب

و آزاده و خلاق است و  یعالم، متق های انسان تیگرو ترب

 ی عهجام» ،«بهیط اتیح»بتواند  دیبا تیو ترب میتعل نیا

. دیرا تحقق بخش «یرانای – یاسلام دنتم»و  «یعدل جهان

 است که جامعه یمتعال یانسان ی هیسرما نیدر پرتو چن

 دایرا پ« انسان کامل» یتحقق حکومت جهان یآمادگ بشری

 یو استعدادها تیظرف یحکومت نیچن یهیو در سا کند یم

 .دیو کمال خواهد رس ییبه شکوفا یبشر

که تحت عنوان  نیادیفصل اول سند تحول بن در

 یدیشده است، اصطلاحات و واژگان کل ینامگذار «اتیکل»

 و اندقرار گرفته یبه کار رفته در سند مورد بحث و بررس

 و یرسم تیو ترب متعلی نظام»:  مانند. اندشده فتعری

 ،«تیو ترب میتعل های ساحت» ،«تیو ترب میتعل»،  «یعموم

 ،«تیهو» ،«هیپا های یستگیشا» ،«یاسلام ارینظام مع»

 لازم نیسن» ،«یاسلام یجامعه»،  «یمعلم و مرب»

 .«دوری نظام» و ،«انداز چشم» ،«بهیط اتیح» ،«مالتعلی

ه شد نامگذاری ها ارزش یهیانیفصل دوم که تحت ب در

 یارزش یگزاره 5۳سند، به  یمنابع ارزش انیاست، پس از ب

است، اشاره شده است . از  تیو ترب میکه محور نظام تعل

 ، میقرآن کر یبه  : آموزه ها توانیگزاره ها م نیا نیمهمتر

حضرت  یلو عم ینظر راثیم ،و انتظار  تیمهدو یآموزه ها

 )ره( و . . . اشاره کرد. ینیامام خم

 ینامگذار «تیمأمور یهیانیب»سوم تحت عنوان  فصل

نکته اشاره شده است  نیقسمت به ا نیشده است که در ا

بر  دیدارد تا با تأک تیکه نهاد آموزش و پرورش مأمور

 در آموزاندانش یابیدست ینهیزم ه،یپا هاییستگیشا

 ی)چهار دوره یلیتحص یهیپا 72 یط مالتعلیلازم نسنی

 ،یدر ابعاد فرد بهیط اتیاز ح یمراتب هسه ساله(، ب

منسجم و  یرا به صورت یجهان یو حت یاجتماع ،یخانوادگ

کارآمد و  یدر ساختار یعادلانه و الزام ،همگانی مند، نظام

ر د یرساختیز یمهم نقش نیاثربخش فراهم سازد و انجام ا

 خواهد داشت. یعموم یرسم تیو ترب مینظام تعل

شده  نامگذاری «  چشم»چهارم که تحت عنوان  فصل

در  یعموم یرسم تیو ترب مینظام تعل های یژگیاست؛ به و

عنوان  لیذ یفصل مبحث نی. در اپردازد یم 74۳4افق 

 یاست که ط دهگردی مطرح «انداز مدرسه در افق چشم»

چشم انداز  هینکته اشاره شده است که بر پا نیآن به ا

 به،یط اتیاز تحقق مراتب ح ای جلوهمدرسه »، 74۳4

 ت،یو ترب میتعل های خدمات و فرصت یکانون عرضه

 و آموزان توسط دانش تیدرک و اصلاح موقع سازنهیزم

 اریآنان بر اساس نظام مع تیهو یوستهیپ یو تعال نتکوی

 تیو ترب مینظام تعل یدر چارچوب فلسفه و رهنامه ،یاسلام

 .شودیمحسوب م رانیا یاسلام یجمهور یعموم یرسم

 ینامگذار« کلان هایهدف»پنجم تحت عنوان  فصل

اشاره شده  ریهدف کلان ز 1است که در مجموع به  دهیگرد

 است: 

 انسان متعهد  تیترب .7

 تیو ترب مینقش نظام تعل یارتقا .2

 یگسترش عدالت آموزش .5

 یانسان تیرینظام کارآمد مد یبرقرار .4

  یمشارکت همگان شیافزا .3

 یآموزش یزیر نامهدر نظام بر یبهساز .6

 تیو ترب لمیدر نظام تع ییکارا شیافزا .1

در منطقه و  یتینخست ترب تیکسب موقع .1

 جهان اسلام

 ینامگذار« کلان یراهبردها»عنوان  لیششم ذ فصل

راهبرد کلان  73فصل، مجموعاً به  نیشده است که در ا
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موضوع پرداخته شده  نیبه ا نیاشاره شده است ، همچن

از  کیکلان با کدام  یراهبردها نیاز ا کیاست که هر 

 –فصل پنجم(  یعنی) نیشپی فصل در که –اهداف کلان 

 و مرتبط است. متناظر است شده اشاره بدان

 ن،یادیفصل سند تحول بن نیو مبسوطتر نیمفصلتر اما

و  یاتیعمل یهدف ها»عنوان  لیفصل هفتم است که ذ

فصل، در مجموع  نیشده است. در ا ینامگذار« راهکارها

 لیشده است که در ذ انیمختلف ب یراهکار کل 25فهرست 

مطرح شده  زیآن ن یاتیو عمل ییاجرا اتیهر راهکار، جزئ

 است .

 

 : نیادیسند تحول بن یو راهکارها یاتیعمل اهداف
 تیترب قیتعم -2 افتگانی تیپرورش درست ترب -7

 انیبن تیتقو -4و عفاف  ایفرهنگ ح جیترو -5 یاسلام

 یتنوع بخش -6 یو بسط عدالت آموزش نیتأم -3خانواده 

 شیافزا -1نقش مدرسه  شیافزا -1 یریادگی یها طیبه مح

جلب  -۳کشور  یدر تعال تیو ترب میمشارکت نظام تعل

 یمنزلت اجتماع یارقا -7۳ تیترب رمشارکت ارکان موثر د

 یاصول حاکم بر برنامه درس یبازمهندس -77 انیفرهنگ

نقش  شیافزا -75 انیرفاه فرهنگ نیتأم -72معلم  تیترب

 یفضاها یمتناسب ساز -74آموزش و پرورش  یشوراها

اصلاح محتوا و  -73دانش آموزان  یهایژگیبا و یتیترب

در ارائه  یبخش وعتن -76 یعلوم انسان گاهیجا یارتقا

 -71 نینو یها یاستفاده از فناور -71 یخدمات آموزش

استقرار نظام  -7۳ یرسم تیو ترب میدر نظام تعل ینوآور

منابع  یو تنوع بخش نیتأم -2۳ تیفیک نیو تضم یابیارزش

 -22ساختارهاو روشها  یبازنگر -27مصرف  تیریو مد یمال

 تیریو مد ینظام کارشناس تیفیارتقا و بهبود مستمر ک

 یپژوهش و نوآور تیتوسعه ظرف -25 یآموزش

)فصل  نیادیفصل هشتم سند تحول بن ت،ینها در

تحول  ییو نظام اجرا یچارچوب نهاد»عنوان  لی( ذیانیپا

 نیشده است. در ا ینامگذار« آموزش و پرورش نیادیبن

تحقق  یموضوع پرداخته شده است که برا نیفصل به ا

آموزش و پرورش در افق  یسند مل یها-اهداف و برنامه

 ندیو نظارت بر فرآ یزری برنامه ،یاستگذارسی انداز، چشم

 :ردپذی یدر دو سطح صورت م نیادیتحول بن

 یرگی میو تصم یاستگذاریسطح اول، س ایاول  بخش

تحول  ندیفرآ یراهبرد یابینظارت و ارز نیکلان و همچن

 نیا یهیبر پا یعموم یرسم تیو ترب مینظام تعل نیادیبن

انقلاب  یعال یشورا یمهم بر عهده نیسند است که ا

بخش دوم مربوط به برنامه  ایاست. اما سطح دوم  یفرهنگ

 یعال یاول شورا یاست که در وهله  ییاجراو نظام  یزیر

سند را بر عهده دارد و  ییاجرا تیآموزش و پرورش مسوول

 تیخود وزارت آموزش و پرورش مسوول یدر گام بعد

آموزش و پرورش )شامل  یسند مل یو اجرا یساز نهینهاد

 نیو تدو ی( و طراحیو سند تحول راهبرد ینظر یها انیبن

را بر عهده دارد. اما  یراهبرد تحولسند  ییاجرا یبرنامه ها

نکته اشاره شده است که تمام دستگاه و  نیدر مجموع به ا

سند  نیموظفند در چارچوب ا یمل ینهادها خصوصاً رسانه 

لازم را به  یهمکار یعموم یرسم تیو ترب میبا نظام تعل

آموزش و پرورش به  نیادیمنظور تحقق اهداف تحول بن

و  میترم یفصل به موضوع نحوه  نیا انیعمل آورند و در پا

 نیا آن یاشاره شده که ط نیادیسند تحول بن یبه روز رسان

پنج ساله از  یزمان یدر افق چشم انداز در بازه ها ندیفرآ

 یسند مل ینظر یها انیآن و مطابق با بن بیتصو خیتار

 ران،یا یاسلام یدر جمهور تیو ترب میتعل ی)فلسفه

 یدر جمهور عمومی – یرسم تیو ترب میتعل یفلسفه

 عمومی – یرسم تیو ترب مینظام تعل یرهنامه  ،یاسلام

 یشورا یاز سو بی( پس از تصورانیا یاسلام یدر جمهور

لاب انق یعال یشورا یینها بیآموزش و پرورش به تصو یعال

 .دیخواهد رس یفرهنگ

 

 (ی)تحول راهبرد4141ساله  ستیچشم انداز ب سند
آموزش و پرورش  یعال یشورا دییسند که به تا نیا

 یلاماس رانیا دنیاست که رس یراتییهمه تغ یمبنا ده؛یرس

 یرانیسند؛ ا نی. در اکندیرا آسان م 74۳4انداز به چشم

ر د یآورو فن یعلم ،یاوّل اقتصاد گاهیبا جا افتهیتوسعه 

الهام بخش جهان  ،یانقلاب یاسلام یتیسطح منطقه با هو

 نیسازنده و مؤثر در عرصه روابط ب یهمراه با تعامل سلاما

حول با هدف ت یسیسندنو ۀشده است. سابق میترس یالملل

که در سال  گرددیبرم 6۳ ۀدر آموزش و پرورش به ده

و  نیآموزش و پرورش تدو نیادیطرح تحول بن 7561

 یسند مل نی. آنچه باعث شده است که تدودیمنتشر گرد

 ۀحوز گذاراناستیسدر دستور کار  جدداً آموزش و پرورش م

طرح  نیبه اهداف تدو یابیعدم دست رد،یکشور قرار گ تیترب

و دوره  12سند در سال  هیاست. فکر ته نیادیتحول بن
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 یو از دل جلسات مشورت یحاج یوزارت مرتض

ل شک رینظران حوزه آموزش و پرورش که به ابتکار وزصاحب

ند س بیبود که با تصو نیا یاصل دهیآمد. ا رونیگرفت، ب

شود تا  هیآموزش و پرورش ته یبرا یبرنامه دراز مدت ،یمل

 یزیو برنامه ر یاستگذاریکل س ریبا عوض شدن هر وز

ود. نش یاسیو س یا قهیسل راتییوزارتخانه دستخوش تغ

 طرح یمتول یزیرو برنامه تیریابتدا قرار بود سازمان مد

ه استدلال ک نیوقت سازمان با ا سیرئ فر،یشود که ستار

دستگاه آموزش و پرورش  یتخصص فیاز وظا یسند مل هیته

 در ینامه نگار یکرد. بعد از کل یاست از قبول آن خوددار

به عنوان  15آموزش و پرورش در سال  یعال یشورا تینها

طرح انتخاب شد. بر اساس سند چشم انداز بیست  یمتول

هجری  74۳4ی جمهوری اسلامی ایران در افق ساله

شمسی، جایگاه اول  74۳4شمسی، ایران قرار است تا سال 

اقتصادی، علمی و فناوری را در منطقه کسب کند. سند ملی 

آموزش و پرورش معطوف به چنین افقی تنظیم شده است. 

به عبارت دیگر با تنظیم و اجرای این سند، قرار است 

 74۳4 سال تا باقیمانده های آموزش و پرورش ما در سال

های بین المللی رتبه اول را درسطح منطقه شاخص مطابق

 کسب کند.

 انداز چشم
آموزش و پرورش  نیادیسوم سند تحول بن فصل

 اتیاز تحقق مراتب ح یجلوه ا 74۳4مدرسه را در افق سال 

و  میتعل یخدمات و فرصت ها یو کانون عرضه  بهیط

فصل که به چشم انداز برنامه ها  نیداند. در ا یم یتیترب

 یعموم یرسم تیو ترب میاشاره شده آمده است: نظام تعل

ظام بر ن یمبتن ،یاله زالیبه قدرت لا اتکا، با  74۳4در افق 

و قوام  یرانای – یفرهنگ و تمدن اسلام ،یاسلام اریمع

و  یعدل مهدو یساز جامعه جهان نهیبخش آن ها و زم

 یممتاز در تراز جمهور یتیترب یها یبرخوردار از توانمند

تعامل  یدر سطح منطقه، الهام بخش و دارا رانیا یاسلام

، در سطح جهان یتیو ترب میتعل یسازنده و موثر با نظام ها

فطرت و استعدادها  ییشکوفا یبرا یساز نهیتوانمند در زم

 یرانای – یانقلاب ،یاسلام کپارچهی تیهو یریو شکل گ

آنان؛ کارآمد،  یاختصاص تیدانش آموزان با توجه به هو

عدالت محور و مشارکت جو، برخوردار  رنده،یادگیاثربخش، 

 یران مومن آراسته به فضائل اخلاق اسلامیو مد انیاز مرب

 ندهیآ ،یانقلاب ن،یجو و تحول آفر یعامل به عمل صالح، تعال

 حق شناس. ر،یبص ن،ینگر، عاقل، متعهد، ام

 4141در افق چشم انداز  سال  مدرسه
است از تحقق  یچشم انداز، مدرسه جلوه ا نیا یهیبرپا

 یخدمات و فرصت ها یکانون عرضه  به،یط اتیمراتب ح

سط تو تیساز درک و اصلاح موقع نهیزم ،یتیو ترب میتعل

آنان  تیهو ی وستهیپ یو تعال نیدانش آموزان و تکو

 یدر چارچوب فلسفه و رهنامه ،یاسلام اریبراساس نظام مع

 انریا یاسلام یجمهور یعموم یرسم تیم و تربینظام تعل

 است: ریز یها یژگیو یکه دارا

 در روابط و  یانقلاب ،یاسلام یبخش فرهنگ غن یتجل

 ژهیبه و» گرانیمناسبات با خالق، جهان خلقت، خود و د

 ،یکرامت نفس، امانتدار ،یریپذ تیمسوول ،ییگرا فیتکل

از اسراف و  زیپره ،ینیکارآفر ،یکارآمد ،یخودباور

 ،یاحترام، اعتماد، وقت شناس ،یهمدل ا،یبه دن یوابستگ

 ،یو نوآور ینقاد ،ییقانون گرا ،یثارگریا ت،ینظم، جد

دفاع از محرومان و مستضعفان و ارزش  ،یزیاستکبارست

 .«یانقلاب اسلام یها

 شور ک شرفتیو پ یدولت و ملت در رشد، تعال ینقطه اتکا

 محله. تیو کانون ترب

 در حوزه  یزیو برنامه ر یریگ میبرخوردار از قدرت تصم

منطقه  ،یمحل یها استیدر چارچوب س یاتیعمل یها

 .یو مل یا

 مسوولانه و  ،یدر انتخاب آگاهانه، عقلان نینقش آفر

 یو اجتماع یخانوادگ ،یفرد یزندگ ندیفرآ یاریاخت

 .یاسلام اریدانش آموزان براساس نظام مع

 تیکشف و هدا ،یفرد یتفاوت ها رشیپذ تیظرف یدارا 

 قیعلا ازها،یبه ن ییو پاسخ گو یمتنوع فطر یاستعدادها

مصالح و چارچوب نظام  یو رغبت دانش آموزان در راستا

 .یاسلام اریمع

 یمستمر فرصت ها یکمال جو، خواستار تعال رنده،یادگی 

 و تدارک یریادگی ت،یهدا یکننده  لیتسه ،یتیترب

 میدر خدمت تعل دیجد یها تیخودجوش ظرف ی نندهیب

 .تیو ترب

 یابیمسئول و پاسخگو نسبت به نظارت و ارز اب،یخود ارز 

 .یرونیب
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 طیو مح یو اجتماع یفرد یازهاین یکننده  نیتأم 

امن، سالم، با نشاط، مهرورز و برخوردار  ،یعلم ،یاخلاق

 .یجمع تیاز هو

 یستگیو شا یفضائل اخلاق یدارا انیبرخوردار از مرب 

براساس نظام  یدیتوح کپارچهی تیبا هو یحرفه ا یها

 .یاسلام اریمع

 مشارکت جو. ر،ینقدپذ یتیریمد کردیبر رو یمبتن 

 تیو بهره مند از ظرف تیو ترب میبر ارکان تعل یمتک 

نفعان با  یبر مشارکت ذ یو موثر و مبتن میعوامل سه

 دانش آموزان و خانواده. ان،یبر مرب دیتأک

 با توجه  ار؛یدر سطح مع یآموزش یبرخوردار از بهره فناور

 ی)شبکه مل یریادگی یمنابع و رسانه ها فیبه ط

 اطلاعات و ارتباطات(

 تیو ترب مینظام تعل یبرا یساز میتصم تیظرف یدارا 

 .یعموم یرسم

 نهادها، مراکز  گریتعامل اثر بخش با مساجد و د یدارا

فرهنگ سرا، کتابخانه  رینظ یمحل یو کانون ها یمذهب

و برخوردار از ارتباط مستمر و موثر با عالمان  یعموم یها

 صاحبنظران و متخصصان. ،ینید

 اسیموثر با موضوعات و مسائل جامعه در مق وندیپ یدارا 

 اتیبا حضور فعال در ح یو مل یمنطقه ا ،یمحل

 .یاجتماع

 شیپ هایفرصت و هاقوت و ضعف سند و چالش نقاط
و  آن یر

که براساس سند تحول  دیآ یم شیسوال پ نیا حال

در  یفرهنگ یاستگذاریس یرا برا اندازی چه چشم نیادیبن

به  یابیتصور نمود؟ به منظور دست توان یوزارتخانه م نیا

قاط قوت ن یبررس دیشا ن،یادیو بن یدیپرسش کل نیپاسخ ا

 یرو شیپ های چالش و ها و ضعف سند به همراه فرصت

هد پاسخ د زین یو فرع یجانب های پرسش نیدآن، بتواند ب

برخوردار است؟  ییاجرا تیاز قابل زانیسند تا چه م نیکه ا

 د؟ان آن کدام نیو ساختار آفر نیادیبن های و اساساً مؤلفه

 یو نگاه یباف یمنف یو اجتناب از نوع یخوددار یبرا

سند، در ابتدا به سراغ نقاط قوت سند  نیبه ا نانهیبدب

د در اسنا ی هیو اصول ته ها استیس لیتحل یبراساس مبان

ر ب دینقاط را با تأک نیو ا مروی یم یعموم یاستگذاریس

و  نیادیسند تحول بن ی رابطه یعنیبحث  یموضوع اصل

. مکنی یدر آموزش و پرورش آغاز م یفرهنگ یاستگذاریس

 آن به لحاظ یسازمانده ی سند نحوه نیاز نقاط قوت ا یکی

صورت که در فصل  نیاست؛ بد یو فصل بند یبخش بند

آورده شده است  یدی(، واژگان و اصطلاحات کلاتیاول )کل

 هیرارا ا  یاتیعمل فیتعار یکنندگان سند به نوع نیو تدو

 یواقع مقصود و منظورشان را از برخ در که اند، نموده

 نیبه ا نجایدر ا دی. البته باازدس یروشن م یانتزاع میمفاه

ه ب میمفاه نیتا چه حد ا نکهیاشاره شود که ا زینکته ن

 زدایی ابهام ها آن از و اند شده دهیکش ریبه تصو یروشن

است. اما با وجود  یگریشده است، خود بحث و موضوع د

ول بر اساس اص یو صور یسند به لحاظ شکل نکهیامر، ا نیا

 یسند( طراح اتیروش پژوهش در فصل اول )کل یو مبان

 نیادیاز نقاط قوت سند تحول بن توان یشده است را م

 محسوب نمود.

 یعموم یاستگذاریمهم در س های از بحث گرید یکی

 نیبه طور اخص ا یفرهنگ یاستگذاریبه طور اعم و در س

و  کیتفک ها استسی و اهداف ها، ارزش نیب دیاست که با

 ی اهداف را به مثابه یاستگذاریشد. اگر در س لیقا زیتما

 ندیفرآ یینها یفرآورده م،یریدرنظر بگ ها استیس

ار برخورد لیو پتانس تیقابل نیاز ا عاً قط ،یاستگذاریس

 را حل یاستیس ینخواهد بود که بتواند مشکل و مسأله

عان اذ نگونهیا توانینکته، م نی. با درنظر گرفتن ادینما

 نیادیسند تحول بن نه،یزم نیداشت که دست کم در ا

ر را مدنظر قرا کیتفک نیا یو شکل یحداقل به لحاظ صور

بدان  زین شترپی که گونه که همان یداده است؛ به طور

 یهیانیب» یعنوان کل لیسند ذ نیاشاره شد فصل دوم ا

و  دهایو با یارزش هایگزاره از دسته آن به «ها ارزش

اجزا و  یاشاره دارد که لازم است تمام یاساس یدهاینبا

هماهنگ  عمومی – یرسم تیو ترب مینظام تعل های مؤلفه

 ی و همه استگذارانیس ی هکلی و بوده ها ارزش نیبا ا

 .باشند ها به آن بندیکارگزاران نظام ملتزم و پا

 «کلان های هدف»فصل پنجم سند که تحت عنوان  در

 استسی و ها اهداف و ارزش نیب زیشده است ن ینامگذار

 نیکه در ا ی. به طورشود یمشاهده م زیو تما کیتفک ها

هدف کلان اشاره شده است، اما در بخش  1فصل، به 

فصل سند  نتری که مفصل ییو اجرا یاتیعمل یراهکارها

 ییاجرا های استیبه س دهد، یل میرا تشک نیادیتحول بن

که  هایی چالش و ها اشاره شده است. صرف نظر از فرصت

 نیخود داشته باشد، ا یرو شیپ تواند یم نیادیسند بن

برخوردار است؛ که البته در ادامه  زین یسند از نقاط ضعف
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 یگذاراستیس ی ربط و نسبت سند و مقوله یدر بررس یعنی

رفاً ص نجایو در ا مپردازی یم شتریموضوع ب نیبه ا یفرهنگ

 لیکه در فصل هفتم که ذ مکنی ینکته بسنده م نیبه ذکر ا

شده  ینامگذار« و راهکارها یاتیعمل های هدف» یعنوان کل

 یاتیعمل های و برنامه ییاجرا های استیاست؛ در واقع به س

 دیسطور شا نیا ی سندهیاشاره شده است که اولاً از نگاه نو

و  اجرایی – یاتیعمل های برنامه» نوانع لیبهتر بود ذ

 اً یو ثان «یاتیاهداف عمل»تا  شد یم ینامگذار« راهکارها

 نکته اشاره شده است که هدف نیمقدمه به ا نیدر ا نکهیا

 کی تناظر از الزاماً  ها، آن لیذ یو راهکارها یاتیعمل های

رو،  نیو از ا ستندیکلان برخوردار ن های با هدف کیبه 

هدف  کی لیذ یراهکارها زیو ن یاتیعمل یها هدف یبرخ

مرتبط  زین یگریکلان د های کلان ممکن است با هدف

 لیو تحل هیاست که به لحاظ تجز یدر حال نیباشند و ا

اشد مشخص ب دیبا یاستگذاریس یو اصول و مبان یاستیس

 یاتیعمل های برنامه ایکه هر هدف کلان با چه برنامه 

موضوع اشاره شده در  نیا رسد یمرتبط است و به نظر م

 .کند یم جادیرا ا یسردرگم یفصل هفتم نوع یابتدا

 ها تاسیس  یابیو ارز  شیپا ل،یو تحل هیبه تجز یوقت

 مشخص شود که در چه مرحله قاً یدق دیبا شود یپرداخته م

حال آن که  م،ای با مشکل مواجه شده یاستگذاریاز س ای

 کیبه  کیاگر چند هدف کلان با چند راهکار در تناظر 

ر د یخواهد بود. حت رممکنیدشوار بلکه غ یابیباشند، ارز

اشاره شده  زینکته ن نیفصل به ا نیا ی مقدمه ی ادامه

 یهدف یگونه روابط، هر راهکار برا-نیاست که با توجه به ا

 یبرخ یو برا یاصل ی آن آمده است، جنبه لیکه در ذ

رو، به هنگام  نیمکمل دارد و از ا ی جنبه گرید های هدف

 امهبرن نیسند، لازم است در تدو نینمودن احکام ا یاتیعمل

مورد  ها یوستگیپ نگونهیمدت و کوتاه مدت ا انیم های

 نی. البته لازم به ذکر است که نقاط ضعف اردیتوجه قرار گ

 یبلکه در بررس شود، یسند صرفاً به موارد فوق محدود نم

 ن،یادیو سند تحول بن یفرهنگ یاستگذاریربط و نسبت س

 وجود دارد. ینکات مبهم فراوان

 

 یمل یبرنامه درس سند
 کلان برنامه است که نقشه یسند «یدرس مل برنامه»

درسی کشور را به  یریزدرسی و چارچوب نظام برنامه

 یمنظور تحقق اهداف آموزش و پرورش نظام جمهور

از  یکینماید تا به عنوان اسلامی ایران تعیین و تبیین می

حول ت جادیا نهیزم ن،یادیسند تحول بن یاصل یهانظام ریز

 یآموزش یو محتوا میدر مفاه قیهمه جانبه، گسترده و عم

سند درس  نیپژوهش و تدو ق،ی. کار تحقآوردیرا فراهم م

طرح در سازمان  رخانهیدب لیبا تشک 7514از اسفند ماه  یمل

 یشورا رخانهیآغاز شد. در دب یآموزش یزیرپژوهش و برنامه

مرکب از کارشناسان شورا و  یکارگروه لیبا تشک یعال

و صاحب نظران سازمان  نیتدو اندرکاراندستاز  یجمع

 یهاانیبه بن یضمن وفادار ،یآموزش یزیپژوهش و برنامه ر

و عناصر و  یگذارهدف یبرنامه از جمله الگو یاصل

 یهاو دلالت یبر مبان هیو با تک یچهارگانه ارتباط یهاعرصه

 یآموزش و پرورش، برنامه درس نیادیند تحول بنس میمفاه

 یهابا تدارک فرصت نیبرنامه تحول آفر نیآماده شد. ا یمل

متنوع و جامع، درصدد است تا امکان کسب  یتیترب

 تیلازم در جهت درک و اصلاح موقع یهایستگیشا

 یم سریآموزان را متوسط دانش یاسلام اریبراساس نظام مع

تا  شیخو تیهو وستهیپ یو تعال نیتکو یسازد و آنان را برا

رساند. رسالت  یاری بهیط اتیاز ح یبه مراتب یابیدست

مناسب  یآوردن ساز و کارها فراهم یمل یبرنامه درس ریخط

 یدرس یهااز برنامه یابیاجرا و ارزش ن،یتدو ،یطراح یبرا

 میلبر فلسفه تع یتا مبتن باشدیم یتا محل یدر سطوح مل

به صورت  یتیو ترب یآموزش میمفاه ،یاسلام تیو ترب

کودکان و نوجوانان  اریدر اخت افتهیمند و ساختار نظام

ه را ب یداشتنبا نشاط و مدرسه دوست یطیو مح ردیقرارگ

 بکشاند. ریتصو

 ینیبشیپ یریادگیحوزه  ازدهی ،یسند درس مل در

هستند و قبلًا  سیدالتأسیها جداز آن حوزه یشده که بخش

. مانند، آداب شدیبه صورت مستقل به آن پرداخته نم

 یسبک زندگ ،یو خانواده، تمدن و هنر، کار و فناور یزندگ

. از آنجا که یخارج یهاتحول در آموزش زبان نیو همچن

رشته نوپا در کشور  کی ،یدرس یزیر امهموضوع برن

 یهاکتاب فیتأل ،یآموزش یهابرنامه نیلذا تدو باشد،یم

 س،یتدر یهازمان و ساعات آموزش، روش نییتع ،یدرس

 یآموزش یو تکنولوژ یریادگیمتنوع  یهااز روش یریگبهره

ع برنامه جام کیاز  ،یانقلاب اسلام یروزیدر قبل و بعد از پ

 تیتبع یرانیا یبر فرهنگ اسلام یو همه جانبه نگر مبتن

را  یفراوان یهایو کاست هابیامر آس نیاست که ا کردهینم

 به همراه داشته است.
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 مدارس یینامه اجرا نییآ
مدارس لازم  یینامه اجرا نییاز پرداختن به آ شیپ

 یصادر م یو بر چه اساس ستینامه چ نییآ میاست بدان

 شود.

 انندم که هاست،¬نامه از معتبرترین دستورالعمل آیین

 لاً معمو و است کلی و عام دستور یک نامه، تصویب و قانون

راجع صلاحیت دار در مورد موضوع معین صادر م طرف از

می شود. در قدیم آیین نامه را نظام نامه می گفتند. هدف 

صدور آیین نامه : روشن ساختن معنا و مراحل اجرایی یک 

؛ زیرا قانون گذاران تمام جزئیات اجرایی یک قانون را  نونقا

ناد ند سایر اسنمی توانند پیش بینی کنند. آیین نامه مان

رسمی ، ایجاد حق و تکلیف می کند و اجرای آن برای 

مقامات اداری، آموزشی و مردم الزامی است. مگر آنکه مفاد 

آن خلاف قانون اساسی و عادی باشد. مهمترین مرجع 

کنندۀ آیین نامه های مختلف آموزشی ؛ شورای  صویبت

عالی آموزش و پرورش است.شورای عالی انقلاب فرهنگی 

نیز از مراجع مهم تصویب آیین نامه های آموزشی مربوط 

 .است عالی آموزش مؤسسات و ها¬به دانشگاه

 و توسعه در بهسازی و پرورش آموزش و نقش اهمیت

و  جامعه که استشدهموجب و اجتماعی فردی زندگی

 یمحیط مدرسه باشند که انتظار داشته آموزاندانش اولیای

 و بالقوه استعدادهای ساز پرورش، پویا و زمینهرشد دهنده

 آموزش لیمتعا اهداف باشد.تحقق آنان خداداد فرزندان

 نسل های و ویژگی روحیات به توجه و لزوم وپرورش

 و محیطی و جغرافیایی شرایط از ناشی های¬،تفاوتجوان

 امور اداره که کندمی ایجاب ،امکانات و منابع محدودیت

، گیریتصمیمقدرت  بر افزایش مبتنی ارسمد

 و متمرکز غیر های و روش پذیری ، انعطافنسبیاستقلال

 ویا،پ را مدرسه عمومی فضای بتواند تا باشد جویانهمشارکت

 ،مدیران هایخلاقیت و هاتوانمندی و نموده فعال و پرنشاط

سازد.  و متجلی شکوفا خوبی به را آموزاندانش و معلمان

آموزش و پرورش  یعال یجهت در مصوبه جلسه شورا بدین

با  مدارس اجرایینامه شد آییندیده  لازم  751۳در سال 

 و پرورش آموزش اساسی ها و راهبردهایسیاست به توجه

 مشارکت و توسعه محوری ، مدرسهتمرکز زداییاز جمله 

 بهلازم  اختیارات گردد و با تفویضتنظیم بعدی همه

و  تعلیم اهداف تحقق برای تریمناسب ، زمینهمدارس

  1مدارس در قالب  یینامه اجرا نییشود. آفراهم تربیت

 طیمدرسه، شرا یارکان و شوراها ات،یکل یفصل با عنوان ها

 و یبهداشت طیدانش آموزان، شرا لیثبت نام و ادامه تحص

مدرسه، پوشش و لباس دانش آموزان، مقررات  یمنیا

ماده  77۳ رموراد د ریو سا یامور مالدانش آموزان،  یانضباط

 . دیآموزش و پرورش رس یعال یشورا بیبه تصو

 

 نامه بخش
شامل مقررات و دستوراتی است که از طرف  بخشنامه

مقامات بالاتر خطاب به مقامات و کارکنان زیردست براساس 

سلسله مراتب اداری صادر می شود. هدف اساسی از صدور 

بخشنامه ، ارشاد و راهنمایی مقامات پایین تر از طرف 

مقامات بالاتر و ایجاد هماهنگی در اجرای مفاد قانون، 

سنامه و آیین نامه است. بخشنامه علاوه بر اسا مه،تصویب نا

جنبۀ آموزشی و فرهنگی مانند سایر مقررات اداری، جنبۀ 

 امری و دستوری نیز دارد. 

 

 منابع                   
(؛ سند 75۳۳آموزش و پرورش؛ ) یشورای عال رخانهیدب .7

آموزش و پرورش؛ تهران: وزارت آموزش و  نیادیتحول بن

 یانقلاب فرهنگ یپرورش با همکاری شورای عال

 میدر نظام تعل نیادینظری تحول بن ی(؛ مبان75۳۳) ...؛ .2

تهران:  ران؛یا یجمهوری اسلام یو عموم یرسم تیوترب

 یآموزش و پرورش با همکاری شورای عال یشورای عال

 یانقلاب فرهنگ

 ران،یا یجمهوری اسلام یمل یدرس (؛ برنامه75۳7) ...؛ .5

آموزش و پرورش با همکاری سازمان  ی؛ تهران: شورای عال

 .یآموزش زییپژوهش و برنامه ر

مدارس، تهران: وزارت  یینامه اجرا نیی(؛ آ74۳۳) ...؛ .4

 .یانقلاب فرهنگ یآموزش و پرورش با همکاری شورای عال

 www.roshd.irمدارس)رشد(  یشبکه مل تیسا .3

 /http://oerp.irوزارت آموزش و پرورش  تیسا .6

 خانم صیادینویسنده:   
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شایستگی های معلم در اسناد بالادستی وزارت 
ورش  آموزش و پر

 اسناد بالادستی و معلمان
و آموزش  در بالادستی اسناد گرفته،انجام بررسی با

را  شاخص معلم یک از چهارچوبی و تعاریف صرفاً  پرورش

 اهداف تحقق راستای در را موارد این و کنندمی بیان

 یسو به کلاس هدایتگر معلم که صورت این به دانند؛می

 هایمأموریت و اهداف تحقق است. در شدهتعیین اهداف

 معلم تحول، سند در تأکید شده رسمی نظام تعلیم وتربیت

 ینبنیاد تحول سند در دارد. آنچه را نقش مؤثرترین )مربی(

 نای در معلم که است این رسدمی نظر به و تازه مهم خیلی

 استاد و فکور، اندیشمند، پژوهشگر فردی بعنوان سند

 تاحقیق و اساسی بنای یک کارمند. این و نه است دانشگاه

 و پرورش آموزش در اساسی و عمیق تحول جهت در ماندگار

 فونداسیون و پایه باشد همراه موفق اجرای با اگر که است

 و پرورش آموزش در و عظیم عمیق تحول شروع برای قوی

 .باشدمی

رزشبیانیه ا»در فصل اول سند تحول بنیادین با عنوان 

 اند:دو گزاره مهم به شرح زیر آمده« ها

ای کننده و اسوهعنوان هدایت: نقش معلم به1گزاره 

وتربیت و مؤثرترین عنصر در امین و بصیر در فرایند تعلیم

تربیت رسمی کشور، از  و مهای نظام تعلیتحقق مأموریت

 .اهمیتی بسزا برخوردار است

ساز و : به منزلت علم نافع، هدایتگر و توانمند72گزاره 

 مقام و جایگاه عالم و معلم باید بیش از پیش توجه شود. 

 

ای معلمان براساس های حرفههای صلاحیتشاخص

 :سند تحول بنیادین

یکتا، اعتقاد  ها: ایمان به خدایای و ارزشاخلاق حرفه

های دینی و اخلاقی انقلابی، به دین مبین اسلام، صلاحیت

های شخصیتی، تعامل با نهادهای علمی و صلاحیت

 و اقتدار شخصیتی کنندگیپژوهشی، هدایت

دانش)علم نافع(: ارتقای علمی و تربیتی معلمان و 

های شغلی، رویکرد آموزش تخصصی و حرفهتقویت انگیزه

 اوم.ای، یادگیری مد

های معلمان، ها: هدایتگری، ارتقای توانمندیمهارت 

 پژوهشگری.

ای: پژوهش، توانمندساز، افزایش توسعه حرفه 

 خدمت.های ضمنای، شرکت در دورههای حرفهتوانمندی

 

 هاشایستگی تحول، سند نظری مبانی تعریف به بنا

 هایو مهارت هاتوانمندی صفات، از ترکیبی ایمجموعه

 فردی ابعاد هویت در هایجنبه همه به ناظر جمعی و فردی

 جهت در پایه هایشایستگی قالب در که است جمعی و

 و و...( پایه دانش اخلاقی، مشترک )اعتقادی، هویت تقویت

 مشتمل مربیان ایحرفه هویت جهت در ویژه هایشایستگی

 و تربیتی دانش ای، دانش تخصصی،حرفه تعهد و اخلاق بر

 است. شده تربیتی تعریف هایمهارت

 جمهوری معلم تربیت ملی درسی برنامه سند در

 بیانگر دانش تربیتی، به معطوف شایستگی ایران، اسلامی

دارد.  تعلق دانش قلمرو به که است مربیان ایحرفه دانش

است:  شده داده توضیح چنین کلی بیان در شایستگی این

 کاربست هایروش و اصول فهم و تربیتی دانش با آشنایی

 شناسی موقعیت توانایی کسب و تربیتی هایموقعیت در آن

 متناسب با تربیتی احکام تشخیص قابلیت همراه به

 تربیتی( )علوم تربیت علم زبان به تربیت واقعی هایموقعیت

 حل در تربیتی های پژوهشیروش کارگیری به توانایی و

 شامل را پژوهی( )اقدام تربیتی موقعیتهای خرد های مسأله

 دانش به معطوف شایستگی تشریحی بیان بخش شود درمی

 انواع بر شایستگی، مشتمل این که است شده گفته تربیتی

 .است تربیت و تعلیم حوزه هایدانش

-صلاحیت یا هاهمان طور که مشخص است شایستگی

 نظر در یکدیگر از و منفک کرد تجزیه تواننمی را معلم های

 گیریبهره مربیان، ایحرفه هویت عبارت از استفاده گرفت.

 کل رویکردی از ناشی و عبارت این از آگاهانه و سنجیده
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 است آن ادعا این شاهد است. یکپارچه معلم هویت به نگرانه

 ناظر هایمهارت و نگرش بنیادین، تحول نظری مبانی در که

 به و هم همراه تربیت، فرصت از صحیح برداری به بهره

 برای ای لازمحرفه هایتوانمندی عنوان به تلفیقی، صورت

 معلم ایحرفه هویت اساس، این بر است شده تعریف معلم،

 هایشایستگی نیز و آن سازنده هایاز مؤلفه مرکب هم،

هویت  آن هم، با ترکیب در که هاستمؤلفه آن به معطوف

شایان ذکر است که با وجود تأکید و اصرار دهند. می شکل را

و جاری کردن سند تحول بنیادین آموزش و بر ساری 

 می لاحظهپرورش، به ویژه در میان کارگزاران آموزشی، م

شود که این باور درونی نشده و شواهد حاکی از آن است 

که افراد، در واقع امر، در فضای سند و تحول الزم برای آن 

 .کنند اندیشند و زیست نمی نمی

 منابع                   
 تحول ،مبانی751۳وهمکاران، حسین.خنیفر .7

 نورالثقلین،تهران بنیادین،انتشارات

 (؛ سند75۳۳پرورش؛ ) و آموزش عالی شورای دبیرخانه .2

مقدس(؛  مشهد )سند پرورش، و آموزش بنیادین تحول

 عالی شورای همکاری با پرورش و آموزش تهران: وزارت

 فرهنگی انقلاب

 تعلیم نظام در بنیادین تحول نظری (؛ مبانی75۳۳) ...؛ .5

اسلامی ایران؛ تهران:  جمهوری عمومی و رسمی وتربیت

 عالی شورای همکاری با پرورش و آموزش عالی شورای

 فرهنگی انقلاب

 ایران، اسلامی جمهوری ملی درسی (؛ برنامه75۳7) ...؛ .4

 و عالی آموزش ؛ تهران: شورای75۳7 اسفند مصوبه

 ریزی برنامه و پژوهش سازمان همکاری با پرورش

 آموزشی

-شایستگی تعیین و (؛ شناسایی75۳1رضایی، منیره؛) .3

و  آموزش تحولی اسناد بر ابتناء با معلمان ایحرفه های

آنها؛ فصلنامه تعلیم و تربیت؛  اعتبارسنجی و پرورش

 747شماره 

 یادداشت) ایسنا ایران دانشجویان خبرگزاری سایت .6

 استاد و تربیتی علوم دکتری کلهر منوچهر مهمان

  (قزوین فرهنگیان دانشگاه بازنشسته

https://www.isna.ir 

یا گلپایگانی  نویسنده: پور
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وضعیت جذب و بازنشستگی معلمان در آموزش و 
ورش  پر

هزار نفر در 2۳۳کمبود معلم در مدارس ایران به رقم 

رسید؛ رقمی که کارشناسان 74۳۳-74۳7سال تحصیلی 

منابع انسانی آن را آغازگر یک سونامی و بحران بزرگ در 

دانند. بحرانی که زنگ ترین وزارتخانه کشور میدل بزرگ

معلم در مدارس دولتی کشور را به صدا های بیخطر کلاس

را برای حل این آموزش و پرورش  درآورده و مسئولان

 نفر2این میزان کمبود را . معضل مهم به تکاپو انداخته است

کنند؛ اولی اسفندیار چهاربند،رئیس مرکز تأیید می

 لاپرورش که قب و ریزی و نیروی انسانی سابق آموزشبرنامه

هم نسبت به این بحران هشدار داده بود و دوم معاون 

دهد با حقوقی وزارت آموزش و پرورش که وعده می

 .نندکتخصیصی ردیف استخدامی این مشکل را مرتفع می

 4۳ متوسط طوربه ۳1 سال از: داد توضیح  چهاربند

اند که باید در این چند سال هزار معلم بازنشسته شده

ن شد که نشده و الاصورت تراکمی، نیرو جایگزین آنها میبه

هم سالی  74۳4 هزار نفر رسیده و تا سال2۳۳این رقم به 

شوند که این رقم را به می هزار معلم دیگر بازنشسته 43

رسانند؛ یعنی تقریبا نیمی از نیروی هزار نفر می 43۳ بالای

بینی سازمان برنامه براساس پیش .انسانی آموزش و پرورش

و بودجه امسال و سال بعد بیشترین میزان بازنشستگی 

معلم  هزار772سال  2دهد یعنی در این معلمان رخ می

رسانند. براساس این آمار دوران خدمت خود را به پایان می

نیز شاهد سیر بازنشستگی معلمان 74۳6تا 74۳2از سال 

 7۳طور میانگین در کشور خواهیم بود. یعنی هر سال به

از سوی دیگر  هزار نفر از معلمان بازنشسته خواهند شد.

تحلیل و بررسی وضعیت نیروی انسانی »براساس گزارش 

بینی مشمولین شاغل در وزارت آموزش و پرورش و پیش

که معاونت امور علمی، فرهنگی « 74۳6بازنشستگی تا سال 

و اجتماعی سازمان برنامه و بودجه آن را تهیه کرده است، 

، 74۳6جمعیت بازنشستگان آموزش و پرورش تا سال 

درصد از این تعداد، 17هزار نفر خواهد بود که حدود 465

بازنشسته خواهند 74۳2هزار نفر قبل از سال  521یعنی 

دهند که بحران بزرگ ن میشد. همه این اعداد و ارقام نشا

های نشانه .کمبود معلم در مدارس کشور آغاز شده است

ظهور پیدا کرد و وزارت ۳1بحران کمبود معلم در سال 

آموزش و پرورش را بر آن داشت که برای این بحران 

ای که بیشتر به مسکنی اندیشیاندیشی کند؛ چارهچاره

تر کند. وخیمتواند اوضاع را مانست که حتی میموقت می

های مختلف خرید خدمات آموزشی، استفاده از شیوه

 نفر 4۳ها به بالای التدریسی و افزایش ظرفیت کلاسحق

مدت به این بحران همه و همه راهکارهایی برای پاسخ کوتاه

 .بودند

ریزی و توسعه منابع علی اللهیار ترکمن معاون برنامه

وضعیت ساماندهی وزارت آموزش و پرورش درباره آخرین 

نیروی انسانی برای سال تحصیلی پیش رو اظهار کرد: 

ری استخدامی برای ادا سازمان سوی از صادرشده مجوز

هزار 23هزار مورد است که  3۳جذب نیرو در سال جاری 

مجوز مربوط به جذب دانشجو معلم برای دوره چهارساله از 

هزار مجوز مربوط به جذب  23طریق کنکور سراسری و 

 21های دیگر مطابق ماده ارغ التحصیلان دانشگاهف

وی افزود: اطلاعات  .اساسنامه دانشگاه فرهنگیان است

استخدامی در اختیار سازمان سنجش قرار گرفته تا 

بارگذاری و دفترچه استخدامی را منتشر کند. علاوه بر این 

هزار مجوز استفاده نشده از سال قبل داریم که  7۳کمتر از 

ریزی و توسعه معاون برنامه .ار اضافه می شودبه این آم

منابع وزارت آموزش و پرورش درباره میزان خروجی نیروها 

و تعداد بازنشستگان سال جاری نیز اظهار کرد: شمار آنها 

که تا اسفند امسال به بازنشستگی می رسند بالاست، اما با 

قانون خدمات کشوری  7۳5استفاده از ظرفیت های ماده 

 .نند خدمتشان را استمرار دهندتوامی

او گفت: با توجه به اجرای رتبه بندی، خیلی از معلمان 

اند و توصیه ما این خودشان درخواست بازنشستگی نداده

است که امسال و سال بعد اگر همکاری شرایط ادامه خدمت 

بندی به هر دارد، درخواست بازنشستگی ندهد. زیرا رتبه

اللهیار  .دارد خوبی و اثرات شود می اجرا و تصویب شکلی
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 شان قطعی شده واضافه کرد: اما آن دسته که بازنشستگی

 22حکم بازنشستگی شان اول مهر صادر می شود، حدود 

وی درباره وضعیت کمبود نیرو در این  .هزار نفر هستند

هزار  7۳1وزارتخانه گفت: کمبود نیروی مورد نیاز همان 

می تفاهم کردیم و هنوز نفر که با سازمان اداری استخدا

هزار مجوز جذب نیرو  6۳برقرار است. البته برای امسال 

گرفته ایم. پکیج جذب و ساماندهی نیروی انسانی را هم 

طبق روال سال گذشته تکمیل می کنیم. تعدادی از فارغ 

و از  التحصیلالتحصیلان دانشگاه فرهنگیان هم امسال فارغ

 .شوندمهرماه وارد سیستم می

ر پایان باید اشاره به دو نکته واجب است. اول اینکه و د

 ی آمارچرا هیچ بانک اطلاعاتی مخصوصی جهت ثبت و ارائه

اند وجود ندارد. و برای معلمای که جذب و بازنشسته شده

شهروندان و معلمان برای آگاهی از این اعداد باید دست به 

ل داما خبرگزاری ها شوند. دوم اینکه حال که تا شش سا

آینده میزان نیروهای خروجی مشخص است پس چرا از 

همین حال اقدامات برای آماده سازی و جذب نومعلم 

گیرد؟ یا به بیان دیگر هیچ آماری برای جذب صورت نمی

 وجود ندارد؟
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 سعید قلیزاده ، پوریا گلپایگانی
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